
SEXTA-fEirA, 23 dE JANEirO dE 200914
Diário OficialExecutivo  4

Fundamento: Pregão Presencial nº. 20073007003
Prazo: 18/09/2008/ a 31/12/2008 PRORROGANDO – SE a sua 
vigência para o dia 28/02/2009
Ordenador de Despesas: Ana Márcia Souza da Cunha Oliveira
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: DACILENE LIMA AGUIAR – ME.
Objeto: Fornecimento de Material de Expediente.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20081802001
Prazo: 01/04/2008 a 31/12/2008 PRORROGANDO – SE a sua 
vigência para o dia 28/02/2009
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: A. C. BECHARA REGO – ME
Objeto: Fornecimento de Material de Expediente.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20081802001
Prazo: 01/04/2008 a 31/12/2008 PRORROGANDO – SE a sua 
vigência para o dia 28/02/2009
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: E. FIGUEIRA & CIA LTDA – EPP.
Objeto: Contrato de Locação de Veículos e Embarcações, 
para atender as necessidades do Transporte Escolar do 
Município de Juruti.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20082102001
Prazo: 07/04/2008 a 31/12/2008 PRORROGANDO – SE a sua 
vigência para o dia 28/02/2009
Ordenador de Despesas: Heriana Santos Barroso
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: CONSTRUTORA NORTE DO TAPAJÓS LTDA.
Objeto: Contratação de empresa especializada para implantação 
de sistema de abastecimento de água na zona rural e 
urbana do município de Juruti, com fornecimento de material 
e mão-de-obra.
Fundamento: Concorrência nº. 20080104001
Valor do Contrato: R$ 3.490.100,03 (Três milhões quatrocentos 
e noventa mil cem reais e três centavos).
Valor do Termo Aditivo: R$ 638.430,69 (seiscentos e trinta e oito 
mil quatrocentos e trinta reais e sessenta e nove centavos)
Valor Total do Contrato: R$ 4.128.530,72 (Quatro milhões cento 
e vinte e oito mil quinhentos e trinta reais e setenta e dois 
centavos).
Prazo: de início 01/07/2008/ a 29/10/2008 PRORROGANDO – 
SE a sua vigência até o dia 26/02/2009.
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.
PRIMEIRO TERMO ADITIVO
Contratante: Município de Juruti.
Contratada: J. TOSCANO DE ALBUQUERQUE E CIA LTDA
Objeto: Aquisição de Bens Móveis em Madeira de Lei.
Fundamento: Pregão Presencial nº. 20081902003
Prazo: 01/04/2008 a 31/12/2008 PRORROGANDO – SE a sua 
vigência para o dia 31/03/2009
Ordenador de Despesas: Manoel Henrique Gomes Costa.

PREFEITURA MUNICIPAL DE BELÉM
GABINETE DO PREFEITO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
ERRATA

PREGÃO PRESENCIAL PARA REGISTRO DE PREÇOS Nº 
006/2009-CPL/PMB

A Prefeitura Municipal de Belém – PMB, por intermédio 
da Comissão Permanente de Licitação - CPL, informa aos 
interessados que o edital do Pregão Presencial Nº 006/2009-
CPL/PMB cujo objeto é a Contratação de Empresa Especializada 
na Locação de 01 (um) Equipamento Fotocopiador Digital – 
SEGEP, sofreu alterações que estão disponíveis no site: www.
belem.pa.gov.br. Em decorrência das alterações, a data de 
abertura fica transferida para o dia 04/02/2009 às 15h, no 
Auditório da CPL, na Rua Gaspar Viana nº 833, Reduto, Belém – 
PA. Belém/PA, 23 de janeiro de 2009.

Alan Dionísio Souza Leão de Sales
Pregoeiro da CPL – PMB

PREFEITURA MUNICIPAL DE PARAGOMINAS
CONTRATO - 007/09 –Convite 1/2008-00077, PMP/
SIZELANDE SANTOS AGUIAR. Obj: Loc. de 01 veículo popular, 
com 04 portas, arcondicionado, capacidade para transp. 05 
pessoas, objt. o apoio nas ações desenvolvidas pela Secret. 
Munic. de Governo-SEMUG, durante exerc./2009. Valor:R$ 
13.200,00. Func.Prog:2.003. Elem. de desp:3.3.90.36.00. 
Vig.:02/01/09 a 31/12/09. Rec: PRÓPRIO. Pgm/Pa. Ord. de 
Desp:Adnan Demachki.
ERRATA da Publicação do DOE nº.31.335, de 12/01/09, do  
Contrato - 001/09. Onde se lê: Contrato – 001/09. Leia-se: 
Contrato – 1137/08. Onde se lê: Vigência: 02/01/09 a 10/01/09. 
Leia-se: Vigência: 31/12/08 a 10/01/09. Onde se lê: realizado 
no dia: 31/12/08. Leia-se: realizado no dia: 01/01/09.Pgm.: 
23/01/09

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
Processo Licitatório nº 004/2009 -Modalidade Pregão Presencial 
nº003/09. Objeto: Locação de veículos para transporte escolar 
na zona rural e urbana deste município. Abertura: 04 de 
Fevereiro de 2009. Horário: Às 09:00 (nove)horas.Local: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Telefone p/ 
Contato: 094-3427-1472.

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTE ALEGRE
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL  Nº 001/2009. Aquisição de combustiveis e 
lubrificantes – Sec. de Obras, Educação, Saúde, Agricultura, Setrins 
e Gabinete do Prefeito.  Abertura dia 04.02.09  às 09:00 horas. 
Contato (93)3533-1010 ou licitacaomalegre@hotmail.com

PREFEITURA MUNICIPAL DE 
SÃO FÉLIX DO XINGÚ – PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE RETIFICAÇÃO

TOMADA DE PREÇO Nº. 001/ 2009
A Prefeitura Municipal de São Félix do Xingú comunica a 
retificação do aviso de publicação da Tomada de Preço nº. 001/ 
2009, publicação realizada no dia 21/01/2009 no Diário do Pará 
edição nº. 8.967, caderno B, pgª B5.
Onde se lê: ABERTURA: 05/02/2009.
Leia-se: ABERTURA: 09/02/2009.

Divino dos Reis de Sousa
Presidente da CPL

AVISO DE RETIFICAÇÃO
TOMADA DE PREÇO Nº. 001/ 2009

A Prefeitura Municipal de São Félix do Xingú comunica a 
retificação do aviso de publicação da Tomada de Preço nº. 001/ 
2009, publicação realizada no dia 21/01/2009 na IOEPA edição 
nº. 31342.
Onde se lê: ABERTURA: 05/02/2009.
Leia-se: ABERTURA: 09/02/2009.

Divino dos Reis de Sousa
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE
 SÃO FÉLIX DO XINGU – PARÁ

AVISOS DE LICITAÇÕES
TOMADA DE PREÇO Nº. 002/2009.

OBJETO: Aquisição de combustível e lubrificantes para atender os 
veículos das diversas Secretarias desta Prefeitura - ABERTURA: 
09/02/2009 às 10h30m.
Edital: No End.: Av. 22 de Março nº. 915 - Centro.

TOMADA DE PREÇO Nº. 003/2009.
OBJETO: Aquisição de materiais de consumo para atender as 
diversas Secretarias desta Prefeitura.
ABERTURA: 09/02/2009 às 14h30m.
Edital: No End.: Av. 22 de Março nº. 915 - Centro.

Divino dos Reis de Sousa
Presidente da CPL

PREFEITURA MUNICIPAL DE ÁGUA AZUL DO NORTE
ESTADO DO PARÁ

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
   Processo Licitatório nº. 005/2009 - Modalidade Pregão 
Presencial nº 004/09. Objeto: Aquisição de merenda escolar, 
destinado às escolas e creches deste município. Abertura: 06 de 
Fevereiro de 2009. Horário: Às 09:00 (nove) horas. Local: Sala 
da Comissão Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. 
de Macedo. Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Telefone p/ 
Contato: 094-3427-1472.
   Processo Licitatório nº. 006/2009 - Modalidade Pregão 
Presencial nº 005/09. Objeto: Aquisição de material de 
expediente, suprimentos e equipamentos de informática e 
material esportivo em geral, para consumo da Secretaria 
Municipal de Educação. Abertura: 09 de Fevereiro de 2009. 
Horário: Às 09:00 (nove) horas. Local: Sala da Comissão 
Permanente de Licitação. Pregoeira: Cleudenice B. de Macedo. 
Valor do Edital: 100,00 (cem reais). Telefone p/ Contato: 
094-3427-1472.
   Processo Licitatório nº. 007/2009 - Modalidade Pregão 
Presencial nº 006/09. Objeto: Aquisição de secos e molhados 
em geral destinados ao consumo da Secretaria Municipal de 
Educação. Abertura: 10 de Fevereiro de 2009. Horário: Às 
09:00 (nove) horas. Local: Sala da Comissão Permanente de 
Licitação.Pregoeira:Cleudenice B. de Macedo.Valor do Edital: 
100,00 (cem reais). Telefone p/ Contato: 094-3427-1472.

PREFEITURA MUNICIPAL DE TAILÂNDIA
CONCURSO PÚBLICO  CPMPT Nº 001/2007

EXTRATO DE EDITAL DE CONVOCAÇÃO
O PREFEITO MUNICIPAL DE TAILÂNDIA – Estado do 
Pará, no uso das suas atribuições legais e em atenção ao  
disposto nas portarias de nºs 099/2009, 100/2009, 101/2009 
e 102/2009, datadas de 23 de janeiro de 2009, através 
das quais foram nomeados os Candidatos classificados no  
Concurso Público CPMPT Nº 001/2007, da Prefeitura Municipal 
de Tailândia, pelo presente, CONVOCA os Candidatos aos 
cargos de: PROF.LIC.PLENA EM CIÊNCIAS; PROF.LIC.PLENA EM 
EDUCAÇÃO FÍSICA;PEDAGOGO;PROF.LIC.PLENA EM ENSINO 
RELIGIOSO; PROF.LIC.PLENA EM GEOGRAFIA; PROF.LIC.PLENA 
EM HISTÓRIA;PROF.LIC.PLENA EM INGLÊS; PROF.LIC.PLENA 
EM PORTUGUÊS; PROF.LIC.PLENA EM MATEMÁTICA; PROF.LIC.
PLENA EM FORMAÇÃO DE PROFESSORES; BIBLIOTECÁRIO; 
NUTRICIONISTA; AGENTE ADMINISTRATIVO; AUXILIAR DE 
BIBLIOTECA; OPERADOR DE INFORMÁTICA; EDUCADOR 
SOCIAL; SECRETÁRIO DE UNIDADE ESCOLAR; PROFESSOR 
PEDAGÓGICO; SERVENTE; INSPETOR DE UNIDADE ESCOLAR; 
MERENDEIRA; MERENDEIRA; COZINHEIRA; VIGILANTE (VIGIA); 
abaixo relacionados, a comparecerem para TOMAR POSSE 
nos seus respectivos cargos. A Posse dar-se-á às 10:00 horas 
do dia 30 de janeiro de 2009, tendo como local o Ginásio de 
esportes WERNER KRONBAUER, na Cidade de Tailândia–Pa. O 
Candidato que deixar de tomar posse na data determinada no 
presente Edital, será considerado desistente do concurso público, 
nos termos determinado no Edital 001/2007. a relação completa 
dos convocados para a posse encontra-se afixada no Mural da 
Prefeitura Municipal e está disponível no site www.fibrapara.edu.
br, Tailândia-Pa, 23 de janeiro de 2009. Gilberto Miguel Sufredini 
– Prefeito Municipal.

PREFEITURA MUNICIPAL DE ANANINDEUA
AVISO LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2009.009.PMA.SEMCAT
Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE 500 (QUINHENTAS) ARMAÇÕES 
DE ÓCULOS DE METAL INTEIRA COM LENTES.
Data, Hora e Local da Abertura: 06/02/2009, às 10h00min na 
sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/
PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia 
Cordeiro nº 67, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 22 de janeiro de 2009.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA

AVISO DE LICITAÇÃO/PREGÃO PRESENCIAL 
PP2009.003.PMA.SEMCAT 

PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2009.003.PMA.SEMCAT
Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho/SEMCAT- Prefeitura Municipal deAnanindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE MATERIAL DE LIMPEZA PARA 
OPRÉDIO SEDE DA SEMCAT E PARA OS PROGRAMAS PETI, 
PAIF, PROJOVEM, IGD, PAC-I eNOVO HORIZONTE.
Data, Hora e Localda Abertura: 09/02/2009 às 10:00h na 
salade reuniões da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/
PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua 
JúliaCordeiro nº 67, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmoendereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer 
taxa,mediante a gravação somente em CD virgem, fornecido 
pelo interessado quese identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 22 de janeiro de 2009.
Priscilla Mendes de Mendes

Pregoeira/PMA

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO PRESENCIAL Nº PP.2009.002.PMA.SEMCAT

Órgão: Secretaria Municipal de Cidadania, Assistência Social e 
Trabalho - Prefeitura Municipal de Ananindeua.
Objeto: AQUISIÇÃO DE PRODUTOS DE EXPEDIENTE 
PARA ATENDER AO PREDIO SEDE, PAC I, PAIF, PETI, PRO 
JOVEM, IGD, NOVO HORIZONTE
Data, Hora e Local da Abertura: 05/02/2009, às 10:00h na 
sala de reuniões da Secretaria Municipal de Administração – SEMAD/
PMA, situada no prédio da SEMAD à Rodovia BR 316, Km 08, Rua Júlia 
Cordeiro nº 67, Centro, município de Ananindeua/Pará.
Edital e informações: das 08:00 as 14:00h, no mesmo endereço 
supra, onde o Edital poderá ser obtido isento de qualquer taxa, 
mediante a gravação em CD virgem, fornecido pelo interessado 
que se identificar. Telefone: 3073-2523

Ananindeua/PA, 21 de janeiro de 2009.
Izauro Célio Maia da Costa Neto

Pregoeiro/PMA


